6

	[image: Герб города Канска на штамп_100px]
Российская Федерация
Администрация города Канска
Красноярского края
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	28.03.2023 г.

	№
	179

Об инвестиционном паспорте муниципального образования город Канск

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях формирования информационных ресурсов в сфере инвестиционной деятельности на территории города, повышения качества информационного обеспечения потенциальных инвесторов, руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска:
1. Утвердить порядок разработки инвестиционного паспорта муниципального образования город Канск согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить перечень ответственных исполнителей за предоставление информационных материалов для формирования разделов инвестиционного паспорта муниципального образования город Канск согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
3. Ответственным исполнителям в течение 5 рабочих дней со дня подписания настоящего распоряжения определить и назначить лиц, ответственных за своевременную подготовку и представление информационных материалов в отдел экономического развития и муниципального заказа администрации города Канска.
4. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации города Канска Нестеровой Н.А. разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы города по экономике и финансам Лифанскую Е.Н.
6. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава города Канска                                                                            А.М. Береснев

Приложение № 1
к распоряжению  администрации г. Канска
от 28.03.2023 № 179

Порядок
разработки инвестиционного паспорта
муниципального образования город Канск

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработки инвестиционного паспорта муниципального образования город Канск (далее - Порядок) определяет цель, содержание, правила разработки, утверждения, механизм актуализации, осуществление мониторинга информационных материалов инвестиционного паспорта, а также механизм взаимодействия органов местного самоуправления, их функциональных подразделений и иных участников, заинтересованных в реализации инвестиционной политики муниципального образования.
1.2. Инвестиционный паспорт муниципального образования город Канск (далее - инвестиционный паспорт) разрабатывается в соответствии с федеральным и региональным законодательством и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Порядком.
1.3. Целью разработки инвестиционного паспорта является создание информационного поля, необходимого для формирования и развития благоприятного инвестиционного климата на территории города Канска за счет обеспечения необходимых условий для инвестирования, а также минимизации инвестиционных рисков.

2. Содержание инвестиционного паспорта

2.1. Инвестиционный паспорт содержит следующие разделы:
Раздел 1. Общие сведения о городе Канске;
Раздел 2. Социально-экономическое развитие;
Раздел 3. Инвестиционный климат.
2.2. К содержанию разделов инвестиционного паспорта предъявляются следующие требования:
2.2.1. Раздел 1 содержит:
общую информацию о муниципальном образовании (правовой статус, год основания, площадь территории города, численность постоянного населения, средний возраст населения города, часовой пояс);
особенности географического положения территории (картографическое обозначение города с указанием расстояний до краевого и федерального центров, до ближайших железнодорожного, воздушного, автомобильного пунктов);
сведения о климатических условиях с указанием среднего температурного режима и некоторых гидрографических характеристик.
2.2.2. Раздел 2 содержит:
сведения о структуре экономики (процентное соотношение по видам экономической деятельности);
основные показатели социально-экономического развития города в динамике за последние три года (численность населения по возрастным группам; численность трудовых ресурсов, в среднем за период; среднедушевой денежный доход (за месяц); среднемесячная заработная плата работников по полному кругу организаций; объем отгруженной продукции организаций (по хозяйственным видам деятельности),  оборот розничной торговли,  оборот общественного питания, объем платных услуг, оказанных населению; общая площадь жилых домов, введенных в эксплуатацию, общая площадь жилых домов, введенных в эксплуатацию, приходящаяся на 1 человека населения);
сведения о малом и среднем бизнесе (отраслевая структура субъектов малого и среднего предпринимательства по количеству; финансовая поддержка организаций малого и среднего предпринимательства в динамике за последние три года; среднемесячная заработная плата работников у индивидуальных предпринимателей; среднемесячная заработная плата работников списочного состава организаций малого предпринимательства; среднемесячная заработная плата работников списочного состава средних организаций; оборот организаций малого предпринимательства, включая микропредприятия (юридических лиц), оборот средних организаций по хозяйственным видам деятельности в динамике за последние три года; фактическая обеспеченность населения площадью стационарных торговых объектов, кв.м. на 1000 чел.);
сведения об образовательном потенциале (тезисные характеристики о системе образования города; количество дошкольных образовательных учреждений с указанием численности воспитанников; обеспеченность услугами дошкольного образования; количество дневных общеобразовательных учреждений с указанием численности учащихся и количества выпускников 11 классов; информация об учреждениях дополнительного образования с указанием направлений деятельности; сведения о положительных результатах в системе дошкольного, общего и дополнительного образования);
сведения о кадровом потенциале (информация об учреждениях среднего профессионального образования с указанием специальностей; информация о достигнутых результатах в системе среднего профессионального образования; уровень профессионального образования трудоспособного населения города; сведения об актуальных вакансиях и востребованных профессиях на территории города);
сведения о культурном потенциале (информация об учреждениях культуры, учреждениях дополнительного образования в сфере культуры, клубных формированиях с указанием количества участников; информация о количестве проведенных культурных мероприятий с указанием численности участников; сведения о проектах, реализуемых в сфере культуры; сведения о достигнутых результатах в сфере культуры);
сведения о спортивном потенциале и молодежной политике (информация об учреждениях физической культуры, спорта и молодежной политики; учреждениях дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта; информация о количестве проведенных спортивных мероприятий с указанием численности участников; информация о количестве проведенных мероприятий в сфере молодежной политики с указанием численности участников; сведения о достигнутых результатах в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики);
сведения о действующей системе здравоохранения (структура здравоохранения города; информация о достигнутых результатах в сфере здравоохранения);
сведения в сфере социальной защиты населения (информация о системе социальной защиты населения; информация о достигнутых результатах в сфере социального обеспечения);
сведения городской инженерной и транспортной инфраструктурах (информация о ресурсоснабжающих организациях с указанием предоставляемых видов услуг и контактных данных; протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, на конец периода; протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения с усовершенствованным типом покрытия, на конец периода; сведения о тарифах ресурсоснабжающих организаций; количество автобусных маршрутов).
2.2.3. Раздел 3 содержит:
информацию об инвестиционной активности в городе (объем инвестиций в экономику города; структура инвестиций в основной капитал; объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 человека населения);
реализуемые, планируемые к реализации инвестиционные проекты на территории города;
[bookmark: _Hlk92714598]сведения о мерах стимулирования инвестиционной деятельности (контактная информация организаций, оказывающих различные виды поддержки);
перечень муниципального имущества для предоставления субъектам предпринимательства;
схема размещения нестационарных торговых объектов.
2.3. Инвестиционный паспорт содержит следующие приложения:
[bookmark: _Hlk92716311]Приложение № 1 «Характеристика земельных участков, подходящих для размещения новых производств и объектов бизнеса»;
Приложение № 2 «Контакты».

3. Разработка инвестиционного паспорта

3.1. Инвестиционный паспорт разрабатывается отделом экономического развития и муниципального заказа администрации города Канска (далее - разработчик).
3.2. Предоставление сведений по отдельным отраслям, включенным в инвестиционный паспорт, осуществляют ответственные исполнители соответствующих функциональных подразделений администрации города Канска.
Ответственные исполнители назначают в установленном порядке лиц, ответственных за своевременную подготовку и представление информационных материалов разработчику.
3.3. Ответственные исполнители соответствующих функциональных подразделений администрации города Канска ежегодно предоставляют разработчику информационные материалы по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, в соответствии с требованиями п. 2.2 настоящего Порядка.
Данные информационные материалы предоставляются разработчику на бумажном и электронном носителях до 15 мая года, следующего за отчетным.
3.4. Разработчик инвестиционного паспорта при необходимости запрашивает от территориальных подразделений федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Красноярского края, предприятий, организаций, учреждений города информацию для разработки инвестиционного паспорта.
3.5. На основании представленных сведений, указанных в пп. 3.3, 3.4 настоящего раздела, разработчик до 1 сентября года, следующего за отчетным, разрабатывает актуальную редакцию инвестиционного паспорта.
3.6. Актуализированная редакция инвестиционного паспорта подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет до 1 декабря года, следующего за отчетным.

Приложение № 2
к распоряжению  администрации г. Канска
от 28.03.2023 № 179

Перечень ответственных исполнителей за предоставление информационных материалов для формирования разделов инвестиционного паспорта муниципального образования город Канск

	Раздел (подраздел) инвестиционного паспорта
	Ответственный исполнитель

	Раздел 1. Общие сведения о городе Канске

	Общая информация о муниципальном образовании
	Начальник отдела экономического развития и муниципального заказа администрации города Канска

	Особенности географического положения территории, сведения о климатических условиях
	Руководитель Управления градостроительства администрации города Канска

	Раздел 2. Социально-экономическое развитие

	Структура экономики, основные показатели социально-экономического развития города, малый и средний бизнес, кадровый потенциал
	Начальник отдела экономического развития и муниципального заказа администрации города Канска

	Образовательный потенциал
	Руководитель Управления образования администрации города Канска

	Культурный потенциал
	Начальник Отдела культуры администрации города Канска

	Спортивный потенциал и молодежная политика
	Начальник Отдела физической культуры, спорта и молодежной политики администрации города Канска

	Сфера социальной защиты населения и система здравоохранения
	Начальник отдела экономического развития и муниципального заказа администрации города Канска

	Городская инженерная и транспортная инфраструктуры
	Руководитель Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Канска. Директор МКУ «Служба заказчика»

	Раздел 3. Инвестиционный климат

	Инвестиционная активность в городе, реализуемые, планируемые к реализации инвестиционные проекты на территории города
	Начальник отдела экономического развития и муниципального заказа администрации города Канска

	Сведения о тарифах ресурсоснабжающих организаций
	Руководитель Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Канска

	Инвестиционные предложения, меры стимулирования инвестиционной деятельности
	Начальник отдела экономического развития и муниципального заказа администрации города Канска

	Схема размещения нестационарных торговых объектов
	Руководитель Управления градостроительства администрации города Канска

	[bookmark: _Hlk92782869]Перечень муниципального имущества для предоставления субъектам предпринимательства
	Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом города Канска

	Приложение № 1 «Характеристика земельных участков, подходящих для размещения новых производств и объектов бизнеса»
	Руководитель Управления градостроительства администрации города Канска

	Приложение № 2 «Контакты»
	Начальник отдела экономического развития и муниципального заказа администрации города Канска

image1.jpeg